## D

Quod perinde est, ac si diceret: Cætera quæcumque mihi ad voluptatem et solatium et oblectationem et luxum fuerunt, quæ nempe et ædificiorum moles præbebant et consitæ vineæ et horti ac pomaria et piscinæ aquarum, et servorum atque ancillarum examina (71): greges 45 item atque vocem ipsam externam esse, putavit Pollux: O! δὲ παράδεισοι βαρβαρικὸν εἶναι δοκοῦν τοῦνομα, ἥκει καὶ μετὰ συνήθειαν εἰς χρῆστον Ἑλληνικὴν, ως καὶ δῆλο πολλὰ τῶν Περιτικῶν. *Paradisi autem nomen barbaricum videtur, et consuetudine in usu esse cœpisse apud Græcos, quemadmodum alia Persarum multa.* Id tamen Alberto in Hesychio non arredit, qui rem quidem a Persis, vocabulum a Græcis esse existimat. Est autem Hesychio Παράδεισος τόπος ἔνυδρος, ἥτοι ἔνυδρος, ἐν τοις περίπατοι: locus scili-

armenta, et auri argenteique ingentes acervi; tum cantorum et pincernarum ex utroque genere deliciæ, iwarium utique seminarumque, hæc, inquam, omnia cum præterierint et evanuerint, una mihi solaque superest et relicta est consolatio, ea, quæ a Deo mihi data est sapientia: atque hæc animum excitavit meum, ut corruptibilia et caduca rerum oblectamenta damnarem ac detestarer; eademque impulit, unam ut virtutis possessionem respicrem, hanc optare, hanc quererem, in hac una consecutando totis viribus exerceret (72).

Nam quæ humanæ voluntatis studio eminent, et cupidis oblata oculis magna cum jucunditate hauriuntur, ea quidem beare homines, et voluptates corpori afferre, visuque pulcherrima sensus per mulere putantur; at omnia non modo dilabuntur, et frondium more decidunt, sed etiam amatores cultoresque suos secum in perniciem raptos eo deducunt, ut penitus esse desinant. Qui enim conditionis suæ naturalisque facultatis tramite 46 deflectit, ipsa vitiorum inolescentium accessione et societate impetum quodammodo accipit, quo ultimum ad interitum foratur. Verum qui divinam sapientiam adjutricem et consiliariam habet, quandoquidem stat ipsa et perpetuo immota manet, virtutibus, tanquam columnis innixa septem, immotum eum planeque inflexibilem servat, nec quem auxilio

cet irriguus sive aquis abundans, ubi ambulationes sint. Itaque a δεῖον nomen ductum videtur, quod idem, ac ὅνωρ rigo, ut Suidæ placet. At Olympiodoro ad hunc locum Παράδεισος δύνδροις διφόροις καταπεψυτευμένος. Quare Paradiso dicere cum Horatio possumus (l. i. od. 7). *Uda mobilibus pomaria rivis.* Apud Persas tamen plus aliquid suisse videuntur: Addit enim Hesychius, Καὶ ἡ βασιλέως κατάλυσις, Εἴ τοι regis diversorium, sive ut Diidorus S. culus ait, ἐν ᾧ τὰς καταλύσεις οἱ τῶν Περσῶν βασιλεῖς εἰλθεισαν ποιεῖσθαι, quo divertere Persarum reges soliti. (Lib. xvi.) Idcirco latius ea appellatio patre coepit, ut vivaria etiam et robورaria significaret, loca scilicet septa, in quibus feræ pascentur: hæc enim esse ait Gellius, quos παραδεῖσους Græci appellant. (N. A. lib. ii. c. 20.)

Ad cantores et cantatrices quod attinet, pulchrum est, quod adnotavit Bochartus (Hieroz. P. II, lib. vi, c. 13, n. b). Hæc enim ejus verba: « Dicit nempe Salomon, se sibi comparasse cantores et cantatrices et delicias filiorum hominis, id est, qui recrearent homines ποιῶσι ποιῶσι, cantu et cantationibus. Nam ποιῶσι est pro ποιῶσι. Ea voce verisimile est, non quasvis cantiones, sed proprie ὑμνῳδίας significari ab inventrice sic dictas: id est Sido muliere apud Phœnices magni nominis, de qua vestissimus ille scriptor Sauchoniathon, Ἀπὸ δὲ τοῦ Πόντου γίνεται Σάδων, ή καθ' ὑπερβόλην εὐφωνίας προτη ὑμνων ψόδην εὔρε. Ex Ponto autem Sido nata est, quæ propter canore vocis præstantiam hymnorum cantum primus reperit. Nempe ut a Sappho Sapphicum carmen Graci dixere, sic a Sido ὑμνῳδίας Phœnices ποιῶσι sidoth vel siddoth appellasse verisimile est. »

(72) Non obscure indicat hoc loco Gregorius noster, se in eorum sententia esse, qui Salomonem non modo resipiisse aliquando, sed etiam postquam ad bonam frugem rediisset, ea mente ad librum hunc scribendum se contulisse censerent, ut

θουκολίων, καὶ τῇ συναγωγῇ καὶ συναθροίσει τοῦ ἀργυρίου καὶ χρυσίου, καὶ τοῖς ἐντρυφήμασι τῶν φόδνων καὶ οινοχόων ἐξ ἔκατέρου γένους, ἀρρενικοῦ δηλαδῆ καὶ τοῦ θήλεως, τούτων πάντων ἀποιχομένων καὶ φρούδων γεγενημένων, μία μοι καὶ μόνη περίεστι καὶ ὑπελείφθη παράκλησις ἡ παρὰ Θεοῦ μοι δεδομένη σοφία, ητίς καὶ πρὸς κατάγνωσιν καὶ διαβολὴν τῶν φθειρομένων καὶ προσκαίρων ἀπολαύσεων τὴν ἐμὴν καρδίαν ἐξήγειρε, καὶ διανέστησε πρὸς μόνην ἀφορῶν τὴν κτῆσιν τῆς ἀρετῆς, καὶ ταύτην αἰρεῖσθαι, ταύτην ζητεῖν, ταύτην παντὶ σθένει διώκειν καὶ δρᾶν.

Πάντα γάρ τὰ συστατικὰ τῆς τρυφῆς, καὶ ποιητικὰ τῶν σαρκικῶν ἥδονῶν, καὶ τῷ δοκεῖν περιχαλῆ, καὶ θελτικὰ τῶν κατ' ἐπιτήδευσιν τῆς ἀνθρωπίνης προαιρέσεως φαινομένων, καὶ τοὺς αισθητοὺς διφθαλμοὺς ἐξωραΐζοντων καὶ σφρόδρα κατατερπόνγων, ἀπορρέουσιν καὶ πίπτουσι δίκην φύλλων, καὶ τοὺς ἐραστὰς αὐτῶν καὶ τοὺς ἐργάτας πρὸς τὴν ίδιαν οὐμπτωσιν ἐφέλκονταις, καὶ πρὸς ἀνυπαρξίαν χωρεῖν ἀκολούθως παρατευάσουσιν. Πᾶς γάρ δὲ τῆς κατ' οὐσίαν ὑπάρχεις καὶ τῆς φυσικῆς ἐνεργείας παραρρέεις, διὰ τῆς τῶν συμβεητικῶν τῆς κακίας ιδιοτήτων παρεισκρίσεως καὶ παρυποτάσσεως, τὴν πρὸς τὸ μὴ δν, τρόπον τινά, δέχεται περιχώρησιν. Ὁ δὲ τὴν θελὰν σοφίαν ἀρρωγὴν καὶ σύμβουλον ἔχων, ἐπείπερ ἐστιν αὐτῇ καὶ μένει διαπαντδες ἀκράδαντος, ἐρημεισμένη τοῖς ἐπτά

C eumdem veluti pœnitentia sua testem posteris relinquere. Atque eodem pertinent quæ infra habet § 2, ubi damnari ab eo contendit, non aliorum, sed suam ipsius vanitatem, quam imprudens secutus, experientia demum non solum iniuriam deprehenderat, sed ab infausto etiam exitu improbandam eognoverat. Quæ omnia Chrysostomi potissimum verbi mire respondent, qui ait: «Ἐπει καὶ ὁ Σολομὼν, ἦντα μὲν τῇ τῶν βιωτικῶν ἐπιθυμίᾳ πραγμάτων κατέλεπτο, μεγάλα τε αὐτὰ ἐνόμιζεν εἶναι καὶ θαυμαστά, καὶ πολλὴν περὶ αὐτὰ τὴν φιλοπονίαν ἐπεδίκινυτο, λαμπράς τε οικοδομούμενος, οἰκίας, καὶ χρυσούν συνάγων διπειρον, μουσικῶν τε γορύν καὶ τραπεζοποιῶν γένη παντοδιπά, καὶ μαγειρῶν πάντων συναθροίζων, καὶ τὴν τῶν κήπων χάριν, καὶ τὴν ἀπὸ τῶν λαμπρῶν σωμάτων ἡδονὴν δαψιλίως παρασκευάζων τῇ τῆς ψυχῆς ἐπιθυμίᾳ, καὶ πᾶσιν, ως εἰπεῖν, δόδην ψυχαγάλας καὶ τερψιεως ἐκατὸν τέμνων. Ἐπειδὴ δὲ μικρὸν ἐκεῖνον ἀνήγειρε, καὶ καθάπερ ἐξ ἀδύτου τινὸς ζωφερᾶς, ἀναβλέψαι πρὸς τὸ τῆς φιλοσοφίας ἰσχυσ τῷ, τὸ τηνικαῖτα τὴν ὑψητὴν ἐκείνην καὶ τὴν τῶν οὐρανῶν ἀξίαν ἀσῆκε φωνήν. Ματαίστης ματαιοτήτων, λέγων, τὰ πάρτα ματαιότητος. Id est: Etenim et Solomon, cum cadiacarum rerum cupiditate teneretur, magnus eas et admirandas putabat, multumque in eis laboris et sollicitudinis insumebat, magnificas ædificando domos, immeum coacervando aurum, congregando cantorum choros, varia genera ministrorum mensæ et popinæ; quarendo animæ sue voluptatem ab hortorum gratia, eorumque formosorum specie, quantum cupiditas posceret, atque omnem, ut ita dicam, solatii atque oblationis viam secedendo. Al vero simul atque inde a se reversus, et quasi ex caliginosa quadam abyso ad lumen veræ sapientiæ respicere valuit, tunc sublimem illam et cælestis dignam emisit vocem: Vanitas vanitatum, aicens, et omnia vanitas. (Tom. I, Orat. adversus eos, qui Synisact. habebant, n. 12.) Lege etiam, quæ infra habet noster § 9.